DE COMMENTARIO EPISTOLAE AD COLOSSENSES, AD MATTHIAM PANNONIUM.

E_1_71 v.1 Paulus ad exiguas quae misit scripta Colossas,
 2 aspera nobilium quas tenet ora Phrygum ;
 3 exposui, ut rudibus sententia planior esset,
 4 et facilis fieret lectio, grata magis ;
 5 non ego praestigiis involvo sophismata caecis,
 6 namque pios non hoc ludere more decet.
 7 Non aliam sensit graviolem Ecclesia pestem,
 8 nec res ulla magis perniciofa fuit :
 9 quam structae insidiae verbis, confusaque dicta,
 10 turpiter et fuco dogmata mixta novo.
 11 Quare doctrinam Christi sine fraudibus ullis
 12 explico, et ut prosim, maxima cura mihi est.
 13 Hic quoque collegi res, vitae et moribus aptas,
 14 non igitur munus spernito quaeso meum.

COLLATIO DE IMPOSITIONE MANUUM IN DEDICANDO SACERDOTE,
ET DEDICANDA VICTIMA.

E_1_72 v.1 Mos vetus, et prima deductus origine mundi,
 2 traditus et sancta religione patrum,
 3 sacrifici manibus pecudis contingere frontem,
 4 hostia quae pura est jam facienda Deo.
 5 Norma sacerdotem similis cur dedicat ipsum,
 6 imposita cur sit sanctus et ipse manu
 7 testatur ritus puram esse, Deoque dicatam,
 8 ante aras pecudem quae ferienda cadet.
 9 Sic inculpatum mos hic jubet esse ministrum,
 10 qui jam doctoris munus obire volet.
 11 Non aliquo sit mens polluta errore profano,
 12 vitaeque ad exemplum crimine tota vacet.
 13 Addictusque Deo divina oracula tradat,
 14 officii metas norit et ille sui.
 15 Lege datos fasces aliis permittat habendos,
 16 nec rector trepidi gestiat esse fori.
 17 Non fulgi frenos populari deditus aurae,
 18 nec morum laxet vincula grata Deo.
 19 Nolit ad affectus regum, caecosque furores
 20 flectere ceu turpis juraque fasque Gnato.

21 Quique manum imponit rectoris nomine summi,
22 semper ut huic curet subditus esse jubet.
23 Doctrinam, moresque rogant caelestia dicta,
24 et nova non ausit condere jura sibi.
25 Heu quantum rerum molem, quae pondera Doctor,
26 infirmis humeris ille gerenda subit ?
27 Seu cupidus Regum mentes frenare studebit,
28 seu populum ad mores vult revocare bonos.
29 Numina seu conficta dolo detrudet ab aris,
30 impia Pontificum diminuetque lucra.
31 Seu fictam monachis personam detrahet, atque
32 asseret aeterni dogmata vera Dei.
33 Quas feret aerumnas furiis agitantibus hostes ?
34 Tollere qui e medio tale Catharma volent.
35 Sic etiam Doctor sincerus victima fiet,
36 assidueque litat sanguine et ipse suo.
37 Ecce tenes causas, cur ritus dedicat idem,
38 et pecudem et mysten qui pia sacra facit.
39 Ista sacerdotis Christi verissima imago est,
40 muneris huic detur gloria prima sacri.
41 Hic sine labe fuit, claraque in luce parentem
42 et videt, et vero semper honore colit.
43 Huic Deus ipse manum imposuit, jussitque docere
44 arcana aeterno dogmata prompta sinu.
45 Hunc pressere manus et jussa severa parentis,
46 supplicio ut lueret crimina nostra suo.
47 Hunc licet inferior, comitatur cetera turba,
48 officii titulum cui dedit ipse sui.
49 Vult Evangelii custodes semper haberi,
50 militia socios semper et esse suae.
51 Cum mater vocat hos Ecclesia nomine Christi,
52 mandat et imposita munera sacra manu :
53 admoniti discant istius imagine ritus,
54 hic ordo quantum polliceatur opus.
55 Ut pecus ante aras quondam sacrata cadebat,
56 tosta Deo ut fierent viscera suavis odor ;
57 victima sic etiam Christo fit quisque sacerdos,
58 laudibus ut fragrent terra, polusque Dei.
59 Talis Abel tenerum pure mactaverat agnum,
60 agnus at exitio mox datus ipse fuit.
61 Consilio patrias Esaias rexit habenas,
62 et trepidis portus civibus ille fuit.
63 Depulit Assyrium Solymis a moenibus hostem,
64 victori ponens clara tropaea Deo.
65 Jamque senex centum vitae confecerat annos,
66 cum serra scissus victima et ipse fuit.
67 Nemo potest memorare omnes, spectabimus omnes,
68 cum Deus induerit corpore quemque novo.
69 Talia sed quaedam prodest exempla tenere,
70 non Baptista igitur praetereundus erit.
71 Hic Evangelio monstrato tradidit Agno,
72 placatum nobis qui facit esse Deum.
73 Et Pharisaeorum taxant deliria, ritus
74 fucosos vetuit pro pietate sequi.
75 Justificamque fidem docuit Jordanis ad undam,
76 et rupes Gnatum jam sonuere Dei.

77 Sordibus humanis Lex obscurata jacebat,
78 huic etiam lucem reddidit ille suam.
79 Congrua descripsit civilis munera vitae,
80 juraque militibus, iudicibusque dedit.
81 Atque fidem jussit lucere in rebus agendis,
82 notior ut fieret gloria vera Dei.
83 Conjugii sancit legem, damnatque Thyesten,
84 uxorem, fratris qui rapere ausus erat,
85 quare Baptistam crudelis adultera perdit,
86 qui moriens veluti victima caesa jacet.
87 Notitia Christi Stephanus, non sanguine Tauri
88 restitui vitae dona perennis, ait.
89 Contio Pontifices ingrata accendit avaros,
90 in caput ut jacerent aspera saxa viri.
91 Utque alios multos sileam, fit victima Paulus,
92 Eoo Christi nomen ab orbe gerens.
93 Et dum sex lustris terraque marique vagatur,
94 ac Evangelium spargit ubique Dei :
95 et negat exstingui mentem divinitus ortam,
96 corporis e vinculis quando soluta fugit.
97 Proponensque malis poenas, et praemia justis
98 arbitrio vero distribuenda Dei :
99 justitiam monstrat, quam Christi propter honorem
100 aeternus nobis dat Pater, atque probat.
101 Interea pugnae, pugnisque pericula juncta,
102 tam longo exercent tempore mille virum.
103 Dum tandem ferienda dedit sua colla Neroni,
104 et jacuit tamquam vile cadaver humi.
105 Nostra etiam vidit quamquam infeliciores aetas,
106 qui vitae Christum praeposuerunt suae.
107 Hic ubi diviso Batavorum est insula Rheno,
108 Suduaniam in ripa, dure Sicamber, habes.
109 Haec tulit Henricum civem, quem vidimus ipsi,
110 florentem studiis, ingenique bonis.
111 Hic toto Christi spirabat pectore amorem,
112 cui studuit vera reddere vota fide.
113 Eximiaque suos mores pietate regebat,
114 virtutum exemplum posset ut inde capi.
115 Quicquid id est, quod de natura Graecia scripsit,
116 artibus excultus norat et ille bonis.
117 Quas teneat metas dum totum perficit annum,
118 aureus obliquo Phoebus in orbe means.
119 Longius a terra cum summo tardus in axe
120 volvitur, aere cur premit aestus agros.
121 Cur, quoties imo velocior ibit in axe
122 et propior terrae, frigida bruma venit.
123 Haec ita contemplan auctorem, agnoscere jussit,
124 et pura grates dicere mente Deo.
125 Haec ait ostendunt nobis illustria signa
126 aeterna mundum non sine mente regi.
127 Altera sed potior fuit illi cura tenere,
128 exstant quae nobis tradita voce Dei.
129 Hoc Doctore iterum Bremensi inclaruit urbi
130 unius Christi munere parta salus.
131 At quia divinos status detraxit honores,
132 exitium Monachi qualibet arte struunt.

133 His furiis mitrae ornatus dedit arma Tyrannus,
 134 qui tandem oppressum non procul urbe necat.
 135 Heu cur tam subito orbata est Ecclesia tali
 136 lumine, quo post hac debuit illa frui.
 137 O dilecte mihi ante alios Henrice, laboris
 138 nunc partem nostri te tolerare velim.
 139 Talia praeconum quamvis sunt fata piorum,
 140 membra jacent saevis et lacerata modis ;
 141 non periere tamen, sed habent commercia laeti
 142 cum Christo, vivis agminibusque patrum.
 143 Hujus, cum stanti tibi frons tangetur ad aram,
 144 te fieri socium noveris ipse chori.
 145 Pontificemque scias tibi Christum imponere dextra,
 146 poscenti vires et dare velle novas.
 147 Pro quanto a falsis mystae discrimine veri
 148 distant, hoc etiam nos meminisse decet.
 149 Nemo potest umquam censeri jure sacerdos,
 150 contra Evangelium qui fera bella gerit.
 151 Quique furens audet nova fingere Numina, quique
 152 sacra facit nulla tradita voce Dei.
 153 Tales sacrifici celebrabant Orgia Baccho,
 154 errans cum thyrsis ebria turba suis.
 155 Et Salii Martis tales ignota sonabunt
 156 carmina cum gererent scuta vetusta manu.
 157 Sacrificos similes creat et nunc Roma profana,
 158 qui propter ventrem numina falsa colunt.
 159 Hos fuge, et a veris Christi discerne ministris,
 160 pure Evangelii qui pia jussa docent.
 161 Denique vota pii faciant, summumque parentem
 162 assiduis precibus, quod jubet ipse, rogent,
 163 ut populum per quem vero celebretur honore,
 164 augeat, et semper protegat, atque regat.
 165 Felicesque duces addat, doctosque ministros,
 166 larga Evangelii messis ut esse queat.
 167 Arceat et Christi grassantem dextra Draconem,
 168 ne feros humanum devoret omne genus.
 169 Servet opus Pater aeternus quod condidit, atque
 170 notitiam exstingui non sinat ipse sui.

PAULUS EBERUS, EX ESAIAE 49.

E_1_73 v.1 Num poterit mulier curam deponere nati ?
 2 Ut sobolem mater negligat ipsa suam.
 3 Pone, quod eveniat, genitricis ut exuat omnem
 4 affectum mulier, saevior illa feris.
 5 Ipse tui numquam tamen obliviscar in aevum,
 6 inque mea tua sunt nomina scripta manu.

PHILIPPI MELANTHONIS EPIGRAMMATUM LIBER SECUNDUS.

DE CONSIDERATIONE HUMANI CORPORIS.

E_2_1 v.1 Non casu volucres Atomi sine mente ruentes
 2 hanc mundi formam progenuere novam :
 3 formatrix sed mens sapiens ac optima mundi est,
 4 consilio servans condita cuncta suo.
 5 Quae clara impressit passim vestigia rebus,
 6 conditor agnosci possit ut inde Deus.
 7 Nosse vias numerorum ac ordinis, atque tenere
 8 immotum recti iudicium, atque mali :
 9 non haec ex caecis atomis sapientia venit,
 10 verum est naturae prospicientis opus.
 11 Sic etiam positus caeli, terraeque perennes,
 12 quodque trahunt certae sidera cuncta vices :
 13 testantur vere Numen sapiensque bonumque
 14 esse, quod has leges condidit, atque regit.
 15 Sic non humano concreta in corpore membra
 16 sponte sua, et casu nata sine arte putes.
 17 Singula consulto certos distinxit ad usus,
 18 cum templum vellet nos Deus esse sibi.
 19 Divina in cerebro radios sapientia spargit,
 20 cum Verbo mentes, luce suaque regit.
 21 At cor justitiae domus est, sentitque dolores,
 22 cum punit sontes vindicis ira Dei.
 23 Afflatuque Dei purgatum gaudia sentit,
 24 et vita fruitur non pereunte Dei.
 25 Formatum ad tantos corpus cum videris usus,
 26 factorem agnoscas et venerere Deum.
 27 Ipsius et templum non labes ulla profanet,
 28 pollutum abjiciat ne gravis ira Dei.

SOLONIS ELEGIA CITATA A DEMOSTHENE,
 DE CAUSIS QUAE AFFERUNT EXITIUM REGNIS, ET MAGNIS CIVITATIBUS,
 CONVERSA A PHIL. MELANTH.

E_2_2 v.1 Non urbem superi cupiunt evertere nostram,
 2 et nobis, nisi sint Numina laesa, favent.
 3 Ac nostrae custos arcis Tritonia Pallas,
 4 perpetua cura moenia nostra tegit.
 5 Ipsi sed patriam sceleratis mentibus ultro
 6 conantur cives dilacerare suam.
 7 Nam pretio quidam vendunt legesque fidemque,
 8 aurum qui nullo jure modoque petunt.
 9 Saevitiam exercent, et tristia crimina caedis,
 10 induat ut justus civibus arma dolor.

11 Pars studet et sancire domestica damna rapinis,
 12 exhaust patrias cum male luxus opes.
 13 Diripiuntque urbis patrimonia publica nostrae,
 14 et sibi divitias vique doloque parant.
 15 Et non justitiae formidant numen et iram,
 16 consiliis superum quae Dea semper adest.
 17 Haec oculis cernit vigilantibus omnia facta,
 18 nemo putet falli Numina posse Deum.
 19 Et quamvis poenas differt aliquando, tacetque :
 20 mente tamen memori facta nefanda notat.
 21 Exigit et tandem poenas non regna nec urbes
 22 effugiunt clades, quas meruere, graves.
 23 Hinc urbs divitiis quondam, imperioque superba,
 24 servitii patitur tristia jura modo.
 25 Aut rabidi cives in mutua vulnera stringunt
 26 exorta gladios seditione suos.
 27 Aut validos hostes sine causa forte lacessunt,
 28 sopitumque movent quod fuit ante malum.
 29 Namque urbs, quae socios injustis provocat armis,
 30 mox ruet, et subitis est peritura modis.
 31 Casibus his validae gentes delentur et urbes,
 32 pro spreta poenas quae pietate luunt.
 33 Et si qui patriae excidio fortasse supersunt,
 34 posthac fata illos non leviora manent.
 35 Extorres, sine spe, sine sede, inopesque vagantur,
 36 aut empti pretio vincula dura gerunt.
 37 Sic partem fert quisque suam cum publica clades
 38 incidit, et prohibet janua nulla malum.
 39 Non latebrae quemquam fugientem abscondere possunt ;
 40 intrant in thalamos publica damna tuos.
 41 Haec moneo cives, nec fabula ficta putanda est :
 42 leges atque Deum spernere, crede, nocet.
 43 Sed placidam retinet pacem reverentia juris,
 44 peccanti quae non parcere lenta solet.
 45 Haec prohibet turpem luxum, frenatque rebelles,
 46 crescere nec patitur semina sparsa mali.
 47 Judicis emendat fraudes, violentaque facta,
 48 nasci inter cives dissidiumque vetat.
 49 Denique vita hominum tranquilla et honesta manebit,
 50 servandi leges dum pia cura manet.

DE OPPIDO TORGA, QUAE IN TABULIS PTOLEMAEI EXISTIMATUR ESSE ARGELIA.

E_2_3 v.1 Urbs vetus est gentis Mysorum nomine Torga,
 2 hic sitae ubi flavis labitur Albis aquis.
 3 Quae fausta quondam dicta est Argelia voce,
 4 in tabulis veterum ceu monumenta docent.
 5 Nec vocem Graecam terris miremur in istis,
 6 Ionicae genti Mysia mixta fuit.
 7 Forsitan ista fuit dominorum regia sedes,
 8 hinc solare jubar nomina clara dedit.
 9 At quamvis urbes fatalia tempora mutant,
 10 et caelum patria est unica firma piis :
 11 hic ubi semper erit Deus omnia in omnibus idem,
 12 luce sua mentes justitiaque replens :

13 motibus in tantis tamen haec Argelia restat,
 14 possidet et decus hoc de bonitate Dei.
 15 Lux Evangelii quod in ista spargitur urbe,
 16 cum qua semper adest Filius ipse Dei.
 17 Istius hic urbis Sol est, hic colligit agmen,
 18 justitiae radios cui dat habere suae.
 19 Donat et aeternae cunctis exordia vitae,
 20 justifica accipiunt qui bona tanta fide,
 21 hic populi frenat legum reverentia mores,
 22 et censura gravis turpia facta notat.
 23 Adde quod imbuitur doctrinae lacte Juventus,
 24 et legit a summo tradita scripta Deo.
 25 Haec teneris animis ostendit lectio Christum,
 26 et nova virtutum semina sparsa fovet.
 27 Saxoniaeque aliquot ducibus nascentibus ortu
 28 in primo hospitium Torga fidele dedit.
 29 Fridericus sapiens princeps hac natus in urbe est,
 30 promeruit patriae qui pater esse suae.
 31 Consilio qualis Nestor fuit inter Achivos,
 32 Teutonicis ducibus Nestor et iste fuit.
 33 Et cum doctrinae lucem renovare Lutheri,
 34 cepisset scriptis Filius ipse Dei.
 35 Istius pietas tutam et moderatio sedem
 36 concessit studiis docte Luthere tuis.
 37 Nomina quique tenet patris, patruisque Joannes
 38 Fridericus Torgae natus in arce fuit.
 39 Cui quamquam eripuit patriam sors aspera belli,
 40 non procul hinc Caesar cum sua castra locat,
 41 Non tamen eripuit virtutem et pectus honestum,
 42 et, qua Gnate Dei te colit ipse, fidem.
 43 Ergo et iudicio victoris digna favore est
 44 ipsius virtus, nescia mensque doli.
 45 Sponte sua libertatem qui reddidit ipsi,
 46 hoc quantum decus est Jan Friderice tibi ?
 47 Ah tandem lacrimae vincant pietate fluentes,
 48 ut Dominae reddas, optime Christe, virum.
 49 Exilii numerans quae jam contabuit annos,
 50 Dulichii conjunx ceu generosa viri.
 51 At vivit tamen et superat longe Icariotin,
 52 confidit tantum nam bonitate tua.
 53 Redde patrem natis sic exspectantibus ipsum,
 54 ut vult Telemachus posse videre patrem.
 55 Qui reliquos fratres annis praecedit, et ipsi
 56 nascenti hospitium Torga fidele dedit,
 57 hanc urbem, totamque oram tua dextera servet.
 58 Semper et hic coetum collige, Christe, tibi.

AD STUDIOSAM JUVENTUTEM.

E_2_4 v.1 Si decus Ausoniae linguae retinere studetis
 2 si cupitis recte verba latina loqui,
 3 cura sit a teneris Vatum cognoscere scripta,
 4 eloquii fontes hos sciat esse puer.
 5 Horum pectoribus motus Deus indidit acres,
 6 sublimemque dedit Musa canora sonum.

7 Verum non satis est legisse poemata tantum,
 8 accedat studiis altera cura tuis.
 9 Ut doctis digitis exempla effingere certes,
 10 cogere et in numeros verba soluta novos.
 11 Hic labor ingenii vires acuitque fovetque
 12 hinc venit eloquii copia, forma, nitor.
 13 Hoc si languescet studium, si ignara Juventus
 14 non perferre volet taedia longa styli :
 15 hei mihi quae clades reliquas iterum obruet artes
 16 barbaries tenebras invehet atra novas.
 17 Ad Vates igitur docilis revocanda Juventus,
 18 hinc sibi sermonis lumina clara trahat.
 19 Et quamquam oblectent numerique sonique legentem :
 20 rerum animos gravitas plus tamen ipsa capit.
 21 Naturam rerum totam pinxere poetae,
 22 et morum quae sit norma sequenda docent.
 23 Hi monstraverunt caeli fastigia primum,
 24 non mergenda mari quae Cynosura notat,
 25 ut teneant metas errantia sidera certas,
 26 signifero Phoebi quae sit in orbe via.
 27 Tardior aestivo cur Phoebus in axe vehatur
 28 cum superat noctis tempora longa dies.
 29 Brumaque cur noctes extendat frigida, quando
 30 ima tenet celeres orbita solis equos.
 31 Lumine cur careat cum Soli proxima Luna est,
 32 et medio fratrem cur tegat ipsa die
 33 ut Lunam involvat tellus ingentibus umbris,
 34 et vetet opposito lumine posse frui.
 35 Quasque vices servent orientia sidera caelo,
 36 et quo discedant ordine mersa mari,
 37 quae stellae diros moveant, urantque cometas,
 38 ac flammis istis suppetat unde vapor.
 39 Ne causas recitant tantum, sed fata poetae
 40 describunt, fieri nec temere ista monent.
 41 Esse Deum rerum auctorem testantur, et istum
 42 mentibus humanis haec dare signa ferunt.
 43 Cui non res libeat studiose inquirere tantas ?
 44 Dura nisi cui mens est adamante magis.
 45 Has complectuntur vatium monumenta bonorum,
 46 quantum ipsas homini cernere posse datur.
 47 Ergo dexteritas, et docti cura Mycilli
 48 ad Musas lector cum tibi monstret iter :
 49 hoc duce Parnassi celsas ascendito rupes,
 50 et tua doctrinae fontibus ora riga.

IN EPICEDION MELCHIORIS ACONTII DE ERASMO ROTERODAMO SCRIPTUM.

E_2_5 v.1 Quamvis ingrata est hominum natura, nec umquam
 2 reddere pro meritis, praemia justa solet.
 3 Nulla tamen laudes aetas abolebit Erasmi,
 4 non omnino mori gloria vera potest.
 5 Scriptorum utilitas ingens fastidia vincet,
 6 et mixtae Charites, et nitor atque lepos.
 7 Non aliena augent igitur praeconia famam,
 8 aeternum peperit nam decus ipse sibi.

9 Sed tamen est pietas meritis hunc reddere honorem,
 10 et grata munus voce referre datum.
 11 Hoc animo carmen facundus Acontius edit,
 12 quo celebrat laudes Roterodame tuas,
 13 Non vena indigna est, quae magnum cantet Erasmus,
 14 officii laudem sed magis ille petit.

DE INGRATITUDINE HOMINUM.

E_2_6A v.1 Sunt homines, humeris quos si quis gestet ad urbem
 2 Ausoniam, domiti quae caput orbis erat ;
 3 nec tamen ad portam placide deponat eosdem,
 4 gratia praeteriti nulla laboris erit.

ITEM.

E_2_6B v.1 Ingrato cuculus nutricem devorat ore,
 2 et miserae pietas officiosa nocet.
 3 Hei mihi quam scelus hoc imitantur saepe volucres,
 4 pectora queis cygno candidiora putes.

DE ECLIPSI LUNAE QUAE ERAT DIE 28. OCTOBRIS ANNO 1547.

E_2_7 v.1 Certa Deus toti impressit vestigia mundo,
 2 agnosci sapiens conditor unde queat.
 3 Nec natas casu res esse, ars indicat ipsa,
 4 stellarum motus quae regit atque vias,
 5 esse Deumque docet menti lux insita nostrae,
 6 separat a factis quae vitiosa bonis.
 7 Conscia corda Die cum justam vindicis iram
 8 quolibet admissio crimine maesta tremunt.
 9 Et semper culpam poenae comitantur atrocem,
 10 et si sera, tamen praemia laudis erunt.
 11 Non urbs, non regio, non aetas ulla severi
 12 iudicii exemplis, non domus ulla caret.
 13 Ac Deus ut flectat nos ad meliora, stupendis
 14 incautos signis praemonet ipse datis.
 15 Saepe timent aliquem conterrita sidera casum,
 16 saepe ingens tellus ceu ruitura tremunt.
 17 At quos nulla movent venturae nuntia poenae,
 18 Cyclopaum similes forsitan esse volent.
 19 Sponsi Penelopes minitancia numina rident,
 20 cum cernunt tota tristia spectra domo.
 21 Cumque madent taetro sudantia saxa cruore,
 22 et subitum Phoebum Cynthia nocte tegit :
 23 mox tamen hunc risum Sardoum poena secuta est,
 24 qualis contempti Numinis esse solet.
 25 Nos igitur moniti tollamus lumina ad astra
 26 non aspernantes signa verenda Dei.
 27 Hesperias Phoebus cum cras mergetur in undas,
 28 Luna tenebrosum proferet atra caput.
 29 Postque dies, aliquot cum jam decreverit Orbis,
 30 venit et ad fines cum Nepa, Luna, tuos :
 31 horrenda involvet fratris caligine vultus,

32 cum jam de caeli culmine ducet equos.
 33 Et simul in tenebras incurrent Marsque Venusque
 34 callidus et fraudum structor Atlantiades.
 35 Heu mihi quos motus populi, quantosque furores,
 36 portendunt taetro, sidera juncta loco ?
 37 Haec licet astra regant homines, regit attamen astra
 38 noster, qui non vult Stoicus esse, Deus.
 39 Nos igitur quibus est afflicta Ecclesia curae,
 40 assidue oremus supplice voce Deum :
 41 leniat ut clemens haec tanta pericula nobis,
 42 et sanet populi vulnera saeva sui.

DE ECLIPSI DIE LUNAE, 24. JANUARIII ANNO ETC. 44.

E_2_8 v.1 Obscura donec tegitur caligine Phoebus,
 2 usuram nec dat luminis ipse sui :
 3 auditor luctu veros ostende dolores,
 4 utque Deus poenas mitiget, adde preces.
 5 Omittenda igitur nunc est praelectio nobis,
 6 cras vero ut redeat laetior hora precor.

GIGANTES CLAMORE ASINI DISSIPATI.

E_2_9 v.1 Impia cum ruerent Titanes in arma furentes,
 2 conati aethereas profodere ense domos :
 3 Jupiter ut patriis depelleret arcibus hostes,
 4 his tamen incussus nec pavor inde foret :
 5 mentitis imitans Pan Aegocerota figuris,
 6 terruit hac specie grandia monstra truci.
 7 Sed neque tunc fracti bello cessere Gigantes,
 8 Bacche tuus vector donec Asellus abest.
 9 Ille rudens rauco dum classica personat ore,
 10 anguipedes turpi dant sua terga fugae.
 11 Haud secus Autolyçi callentes furta Sophistae,
 12 dicentes vero crimina multa Deo :
 13 terribili fugient Asini clamore repressi,
 14 bella "mataiologon" exitus hic sequitur.

CARMEN AD RECTOREM ET PROFESSORES INCLUTAE URBIS MARPURGENSIS,
 SCRIPTUM IN ITINERE A PHILIPPO, CUM PROFICISCERETUR AD COLLOQUIUM
 IN URBE VANGIONUM, ANNO 1557.

E_2_10 v.1 Cum redit Assyriis Isaaci gnatus ab oris,
 2 uxores secum filiolosque trahens,
 3 nec tantum ignotas gentes, et barbara corda,
 4 verum etiam socerum, fratris et arma tenet :
 5 hunc "loge" gnate Dei tua dextera texit, opemque
 6 luctanti, ut claudus vinceret ipse, tulit,
 7 sic iter ingressus nos ad certamina saeva,
 8 plena futura odii, plena futura doli :
 9 "Protege, Gnate Dei, nos consilioque gubernas,
 10 hostilis rabies ne nocuisse queat."
 11 Ut vero Isacidæ concessit Amygdalus umbram,

12 urbis et exiguae jus dedit hospitii :
 13 sic nos excipiat fessos Academia vestra,
 14 quae candore suo vincit amygdalium.
 15 Non fertur casu natura sine ordine, sed mens
 16 formatrix rebus signaque vimque dedit.
 17 Fructus Amygdalinus foris est lanugine cinctus,
 18 dura magis sub qua lignea claustra manent.
 19 Nucleus in medio suavis latet atque salubris,
 20 qui cibus est nobis et medicina simul.
 21 Prima aetas molli doctrinae voce regenda est,
 22 jucundisque typis, ista putamen erunt.
 23 Durius hinc custos lex est, sontesque trucidat,
 24 ac omnes homines iudicat esse reos.
 25 Sed trepidis Evangelii vox grata medetur,
 26 haec sunt Isacidae significata seni.
 27 Ergo scholae similis credatur amygdalus esse,
 28 in qua doctrinae vox sonat una Dei.
 29 Congruit hoc etiam vulpes quod amygdalae amarae,
 30 gustatae subita morte necare solent.
 31 Sic Schola flexiloquos exstinguit casta Sophistas,
 32 ars quibus Archilochi vulpis et acta placent.
 33 Vestra igitur cum sit custos Academia veri,
 34 quaerimus hic umbras nos quoque amygdalinas.
 35 Sed jure hospitii date xenia mitia vina,
 36 sintque unum in vero pectora nostra Deo.

DE NOMINE MARGARIDOS IN NUPTIIS D. DAVIDIS CHYTRAEI.

E_2_11 v.1 Margaris in conchis oritur dulcedine roris,
 2 nomina quae sponsae Margaris apta dedit.
 3 Rorem Evangelii quo pingit nomine Christus,
 4 mens pia quem sitiens ceu nova concha rapit.
 5 Sicut arenoso sitiens in litore concha,
 6 quando suum primum ver modo tempus agit ;
 7 siccior a caeli stillantem cardine rorem,
 8 pinguior ut fiat fertilitate, petit ;
 9 quo bene nunc hausto (quod et est mirabile dictu)
 10 gemma salutaris cordibus inde venit ;
 11 haec tamen in magnis generosior acta procellis,
 12 si modo post rorem turba sequatur, erit ;
 13 parva redemptoris sic est Ecclesia Christi,
 14 donec in hac mundi colluvione latet.
 15 Appetit a caelo caelestia dogmata, rorem,
 16 dogmata viventis tradita voce Dei.
 17 Hoc sic attracto sitiendi in pectore rore,
 18 nascitur inque animis mox nova gemma piis.
 19 Scilicet agnitio vero de nomine vera,
 20 cumque Dei surgit firma timore fides.
 21 Aeterni bonitas tunc fit conspecta parentis,
 22 quando fide pectus sentit adesse "logon".
 23 Haec lux atque fides inter certamina crescit,
 24 cum petit auxilium, maxime Christe, tuum.
 25 Haec quoque contriti cordis data gemma dolori,
 26 unica solamen quod medicatur, habet.

27 Praestat et aeternae verissima gaudia vitae,
 28 gaudia quae nullo sunt moritura die.
 29 Has propter causas ad gemmam dogmata pacis,
 30 filius aeterni comparat ipse Dei.
 31 Ergo bonis studiis decus, ornatissime David,
 32 qui vatum merito dignus es ore cani ;
 33 cum tua Margaridos conjunx pulcherrima nomen,
 34 omine tam rebus conveniente gerat ;
 35 te decet hoc ipso laetari nomine sponsae,
 36 quod monet ut Christi dogmata semper ames.

DE ABSOLONE FILIO DAVIDIS.

E_2_12 v.1 Degener immerito rapuisti sceptrata parenti,
 2 o juvenis patriae pestis acerba tuae.
 3 Digna tuis factis sed poena secuta, vagantem
 4 frondibus arboreis implicuere comae.
 5 Hasta Joab maduit forti vibrata lacerto,
 6 sanguine tranfixo pectore tincta tuo.
 7 Has scelerum poenas pulso dedit ille parente,
 8 i nunc et patriis insidiare bonis.

EPIGRAMMA QUO CONTRA PAPALIA MONSTRA COMMENDATUR CONJUGIUM PIUM.

E_2_13 v.1 Quicumque insano temnit connubia fastu,
 2 conjugii auctori displicet ille Deo.
 3 Namque adeo infectus primaevae crimine culpae,
 4 dum vitae affectat non nisi suave genus :
 5 non videt esse Dei munus quod sancit ipse,
 6 sancitumque sua pro bonitate juvat.
 7 Sed natus vitiis vivit, vitiisque senescit,
 8 invenit in vitiis et sua fata suis.
 9 I nunc et mundo vitam mentire pudicam,
 10 i nunc cum monachis impie Papa tuis.
 11 Ite quibus sordent civilis munia vitae,
 12 quae parit a magno consita planta Deo.
 13 Ite quibus sordent tenerae Davidis olivae,
 14 e quibus humanum prodiit omne genus.
 15 E quibus Imperia, et leges nascuntur, et urbes,
 16 longinqua celebrent ut pietate Deum.
 17 Dum loquor exitium felix tibi nuntiat omen,
 18 i nunc cum monachis impie Papa tuis.

DE MOTU ASTRORUM IN THEORICAS PLANETARUM.

E_2_14 v.1 Non ferri casu pulcherrima corpora mundi,
 2 verum mente regi, consilioque Dei :
 3 testatur Phoebus qui certis legibus annum
 4 conficit, et notis itque reditque viis.
 5 Et gratis vicibus lucem noctemque reducit,
 6 et tempestivo nata calore fovet.
 7 Temperat et radios quos excipit humida Luna,
 8 distinguens annum mensibus ipsa suis.

9 Denique cuncta suis labuntur sidera metis,
 10 naturam propriis officiisque juvant.
 11 Haec cum suspiciens oculis ac mente notabis,
 12 auctorem agnoscas, et venerere Deum.
 13 Hic nobis haustam proprio de pectore mentem
 14 inseruit, justis notitiamque dedit,
 15 Ergo etiam scelerum poenas hic exigit ultor,
 16 virtutumque dabit praemia grata piis.

DE TABULIS GEOGRAPHICUS.

E_2_15 v.1 Esse Deum, ostendit mundi pulcherrimus ordo,
 2 et distincta locis corpora prima suis.
 3 In medio terra est sedes animantibus apta,
 4 orbis quam circum lucidus astra vehit.
 5 Sunt quibus arte viae factae, metaeque perennes,
 6 nec casu ex atomis omnia nata putes.
 7 Aspicias igitur terras, ac astra, sciasque
 8 esse Deum, cujus nos quoque cura sumus.
 9 Et videas ubi non dubiis oracula signis,
 10 et leges dederit conditor ipse suas.
 11 Quoque loco fuerint Christi vestigia certa,
 12 qui "logos" est natus de genitore Deo.
 13 Et spectes fuerint ubi primum maxima regna,
 14 lapsa aliis populis cur dederitque Deus.
 15 Has igitur tabulas regionum cernere prodest,
 16 quae spectatorem talia multa monent.

EPIGRAMMA

E_2_16 v.1 Vincere difficile est tentant cum dulcia sensus,
 2 ni fugias, poena est saeva luenda tibi.
 3 Sed fuge, teque regi poscas a numine Christi,
 4 offendent quae non posse nocere putes.

DE LYRICIS POETIS.

E_2_17 v.1 Discite justitiam moniti, et non temnere Divos,
 2 nam sotes punit judicis ira Dei.
 3 Haec cum regna canunt eversa, ducumque furores,
 4 scriptores lyriici nos meminisse jubent.
 5 Pindarus haec melius cygnea voce canebat,
 6 tu tamen et Flacci carmina saepe legas.

IMPETUS POETICOS ESSE DONA DEI.

E_2_18 v.1 Humanas superans vires heroica virtus,
 2 tales qui motus dat, monet esse Deum.
 3 Sic etiam ubertas fundentis carmina venae
 4 esse Deum ostendit, motus et ille Dei est.
 5 Ergo agnosce Deum, et justo venereris honore,
 6 cum docti vatis scripta sonora legis.

IN ETHICA.

E_2_19 v.1 Non casu volucres atomi sine mente ruentes,
 2 hanc mundi formam progenuere novam.
 3 Formatrix sed mens sapiens, bona, libera, castae,
 4 omnia miranda condidit arte, Deus.
 5 Utque homines essent divinae mentis imago,
 6 attribuit radios lucis habere suae,
 7 notitias, quales divino in pectore lucent,
 8 addidit et legi congrua corda suae,
 9 eheu dissidium sed nostro crimine venit,
 10 utuntur flammis jam mala corda vagis.
 11 Notitiae mansere tamen, legesque severae,
 12 recte factorum regula ut esse queant.
 13 Et ne ceu pecudum sit vita sine ordine nostra,
 14 his externa Deus vult modo membra regi.
 15 Ut quamquam iratus gladium stringebat Achilles,
 16 ipse tamen reprimit cum ratione manus.
 17 Ex his notitiis divinis haec quoque fluxit
 18 doctrina, est ista quae recitata libro.
 19 In quo virtutum prodest simulacra videre,
 20 qualia mens hominis pingere docta potest,
 21 sed Sol justitiae radios in pectora spargens,
 22 Christus et adsimilans nos sibi luce sua.
 23 Virtutem accendit meliorem, nescia mortis,
 24 quae vivit flatu non moriente Dei.
 25 His igitur scriptis doctrinam adjungito Christi,
 26 ut vivens in te sit 'logos' ipse Dei.

INV. ETHICORUM ARISTOTELIS, AD DOCTOREM CHILIANUM GOLTSTEIN.

E_2_20 v.1 Qualis erat, terras cum nondum Astraea reliquit
 2 virgo, tibi si quid forte videre libet :
 3 spectandum in parva dabimus Chiliane tabella,
 4 Nicomachus pinxit, Nicomachive pater.
 5 Nativo poteris ubi nudam cernere cultu,
 6 odit mercatum, scilicet illa decus.
 7 Et vultus spernit medicatos : gratus at ille est,
 8 qualis Apelleis est color in tabulis.
 9 Hei facies quantum Chiliane haec distat ab illa,
 10 pingere quam vester Bartolus ille solet.

EPISTOLA DE CONVENTU RATISBONENSI, AD IOHANNEM CAESARIUM, ANNO 1541.

E_2_21 v.1 Hinc ubi collectis Ducibus jam Caesar ad Istrum,
 2 et justas leges, et pacis foedera sancit,
 3 et studet arbitriis aequis sedare tumultus,
 4 opto senex tibi perpetuam venerande salutem,
 5 cui pater assurgit medio de flumine Rhenus,
 6 in ripa quoties caelestia jussa sonantem,
 7 tradentemque audit praecepta salubria vitae,
 8 errantesque polo stellae qua lege vagentur,

9 quasque vices regnis portendant, fata, docentem,
10 ac hominum coetus ad munera justa vocantem,
11 aut si quando mones, qua rerum conditor arte
12 indiderit certas vires, et semina plantis,
13 nec caeco casu moles haec orta putetur,
14 facta sed aeterni mira ratione parentis,
15 utque hominum genus auctori curae esse sciamus,
16 hac ope qui jussit saevos depellere morbos,
17 et celeres vitae fugientes prorogat annos,
18 si modo donanti fuerit mens grata, fruique
19 arte sciet tantis donis, luxuque fugato
20 lege voluptates regere, et frenare studebit.
21 At quando recitas exempla vetusta juventae,
22 quas dederint poenas polluti caede Tyranni,
23 quas urbes, et quos reges incesta libido
24 vindicis ira Dei quam non placabilis urget,
25 perdiderit, Sybaris veluti Thebaeque nocentes
26 deletae subitis perierunt cladibus olim ;
27 sive ut collisae ruerint civilibus armis ;
28 artibus et virtute potens urbs Attica et hujus
29 aemula bellatrix Spartae, dum gloria utramque
30 acribus exacuit stimulis, regnique cupido.
31 Sive ut Cliniades inconstans foedera saepe
32 turbarit, patrias et tandem everterit arces,
33 quas iterum tamen erexit virtute receptas
34 justior, et veros meritus Thrasybulus honores.
35 Sive duces inter quoties certamina Romae
36 moverit ambitio, et totum concusserit orbem.
37 Talia proponens vitae simulacra regendae,
38 esse Deum memoras, qui reddit praemia justis,
39 et scelerum poenas atroces exigit ultor.
40 Hortarisque sequi bona non peritura juventam.
41 Felix qui studiis traducis talibus aevum,
42 multorumque juvas vitam, moresque gubernas.
43 Ac veluti Nestor populumque ducesque regebat,
44 Atridae fuerant qui classem et signa secuti :
45 sic tua doctorum miratur verba senatus,
46 sic et ab ore tuo pendet studiosa juvenus.
47 O utinam doctas audire et reddere voces
48 hos inter coetus istic mihi Jane liceret.
49 Id longe mallet, quam quo rapit impetus aulae
50 conventus Regnum sectari, et quaerere frustra
51 Centauros inter, qui legum vincula spernunt,
52 inter et Autolyçi callentes furta Sophistas,
53 ut lacerum Christi corpus, discerptaque membra
54 sanari, et melius possint coalescere rursus.
55 Heu quam saeva cient nobis haec proelia utrique,
56 Centauri exitium divis, caeloque minantur.
57 Sed tentant fraudes, et pugnant arte Sophistae,
58 praestigiasque oculis, animisque offundere certant,
59 inque novos vertunt caelestia dicta cothurnos.
60 Horum jam videas odiis, rabidoque furore
61 misceri patriam, scelerataque bella moveri,
62 caede sacerdotum pollutaque templa piorum
63 vastari, et tales everti a sedibus urbes.
64 Ni Deus, ut servet Doctrinae semina verae,

65 praecones fidos tegetet, mentemque potentis
 66 flecteret Augusti placidam ad moderamina tanti
 67 lenia dissidii, ac ad justae pacis amorem.
 68 Hic vetat in patriae grassari viscera cives,
 69 hic aris parci mandat, legesque vereri,
 70 hic prohibet superum Mystas attingere ferro.
 71 Semper ut haec Caesar faciat mitissimus, ipsi
 72 Nate Deo, populisque tuis concedito, Christe.
 73 Nec de conventu plura adjicienda putavi
 74 in quo magnanimo melius nil Caesare vidi.
 75 Tu vero venerande senex salveque, valeque,
 76 quem colo Telemachus coluit ceu Nestora Regem,
 77 justitiam senis admirans, et pectora plena
 78 consilii, et linguae facundae dulcia plectra.

SOMNIUM PHILIPPI DE HYAENA IN COMITIIS RATISBONENSIBUS.

E_2_22 v.1 Me jussere Duces fallacem pingere Hyaenam,
 2 et monstri speciem proposuere mihi.
 3 Taetra erat ex variis moles confusa figuris,
 4 tectaque liventi sanguinolenta cute.
 5 Virginei vultus, sed torva micantia flammis
 6 lumina saevitiae tristia signa dabant.
 7 A collo gemini pendebant membra Draconis,
 8 Scyllaei tandem pars erat ima pedes.
 9 Horrebam aspiciens, et toto corpore sanguis,
 10 ac paene extincto sanguine vita fugit.
 11 Ut pingam tamen illi urgent, non obsequor, aio
 12 iratus, pingi non bene posse pedes.
 13 Quo ruitis proceres ? Qui mentes occupat error ?
 14 Cur templo infertis talia monstra Dei ?
 15 Excutior somno, gelidus cum pectore manat
 16 sudor, et e subito membra pavore stupent.
 17 Non nihil hac moneor fortassis imagine, sed te
 18 Christe rogo, ut praesens pectora nostra regas.

IN CONTIONEM LEPORUM AD LEONES,
 CUJUS FIT MENTIO APUD ARISTOTELEM 3. 'POLITEIÔN'.

E_2_23 v.1 Cum veluti lepores dare jura leonibus audent,
 2 hi sacra, qui populum verba, fidemque docent.
 3 Conanturque truces sine vi frenare Tyrannos,
 4 contempti poenas pro pietate ferunt.

IN WINTONIENSEM DEFENSOREM CAELIBATUS.

E_2_24 v.1 Qui castitatem magnis laudibus vehis,
 2 contraque sanctum disputas connubium,
 3 tu quisquis ille caelibum admirator es,
 4 omitte jam tua cogitata callida
 5 de conjugum ac de caelibum discrimine,
 6 et te, tuosque contuere caelibes,
 7 quae vestra vitae puritas sit istius.

8 Quod si impudicitiae omnibus plenam notis
 9 libidinumque spurcitati videris,
 10 fucis nefandas turpitudines novis
 11 ornare cesses. Falsa enim praeconia
 12 mores refutant et tui et gregalium.
 13 Nam quid, Deus bone, tu, tuumque istud genus
 14 effeminatum, molle, quale erat Phrygum,
 15 Idaeae currum qui sequentes per juga
 16 Matris Deorum pulsitabant tympana,
 17 de continentia, atque castis moribus
 18 speciosa verba sanctimoniae datis,
 19 non castitatem vos profecto quaeritis,
 20 sed hujus ut sub dignitate et nomine
 21 impune libereque turpitudini,
 22 et serviatis moribus nequissimis.
 (2 vers en Grec)

DE LECTIIONE HISTORIARUM.

E_2_25A v.1 Ipse Deus metas annorum condidit arte,
 2 quas oculis simul et mente notare jubet.
 3 Ut generi humano sint nota exordia mundi,
 4 ex atomis casu ne coiisse putes.
 5 Utque Deus, quo se patefecerit ordine constet,
 6 quaeque sit e caelo vox data prima Dei.
 7 Et quando fuerit venturus victima ut esset,
 8 Aeterno natus de genitore "logos".
 9 Quodque habeant finem mortalia cuncta sciendum est
 10 iudiciumque instet quando tremenda dies.
 11 Annorum, rerumque igitur sit notus ut ordo,
 12 regnorum historia est tota legenda tibi :
 13 Haec etiam ostendit divinum numen adesse,
 14 quod nos justitiam nosse, et amare docet.
 15 Punit et injustos magnis cruciatibus omnes,
 16 ne dubita, injustis Lex rata semper erit.

ALIUD.

E_2_25B v.1 Oceani rapidis ut ventis unda cietur,
 2 semper habent varias sic quoque regna vices.
 3 Ultima sed motus graviores sentiet aetas
 4 impia Turcorum quae modo regna videt.
 5 Christe, tua hos inter fluctus quassabitur Argo,
 6 attamen hanc rabies mergere nulla potest,
 7 nos prolata tuo qui dogmata discimus ore,
 8 in cymba serves, optime Christe, tua.

DE INITIIS DOCTRINAE PHYSICAE.

E_2_26 v.1 Felix qui potuit rerum cognoscere causas,
 2 naturae varias et didicisse vices.
 3 Si tamen auctorem primum mens quaerere curet,
 4 omnia nec casu corpora nata putet.

5 Esse Deum mentem aeternam, quae condidit arte
6 praesentique suum numine servat opus :
7 agnoscas, quoties in caelum lumina tollis,
8 et stellas certis motibus ire vides.
9 Seu quoties hominis naturam introspicis, atque
10 effigiem nobis cernis inesse Dei.
11 Hunc rerum fontem si contemplabere : fructus
12 magnos de physicis haec tibi scripta ferent.

WORMATIAE ANNO 1540. SYMONI GRYNÆO.

E_2_27 v.1 Quod Tullii tribuis laudes mihi docte Grynaee,
2 hei nimium dici forte Poeta studes.
3 Effinxit Siculus caeli terraeque figuras,
4 et quas efficiunt sidera pulchra vices :
5 non tamen ille Deo potuit se aequare magistro,
6 qui vitam et motum rebus inesse dedit.
7 Eloquium Tullii sic nemo expresserit umquam,
8 quod fudit motu mens agitata Dei.
9 Nemo Pericleo quamvis sit praeditus ore,
10 assequitur laudes Marce diserte tuas.
11 Interea tenui vena praeconia Christi
12 dicere si potero, sat mihi laudis erit.
13 Et Deus infantum celebrari gaudet ab ore,
14 huic ergo officium spero placere meum.

DE PARELIIS CONSPECTIS, ANNO 1551. DIE 21. MARTII.

E_2_28 v.1 Spargit ut in toto lucem Sol unicus orbe,
2 vivificoque unus cuncta calore fovet :
3 unicus aeterni sic natus mente parentis,
4 accendit radiis pectora nostra suis.
5 Hei cur plura tamen Solis simulacra videntur ?
6 Et vacuo mendax ludit imago polo ?
7 Doctrinae fingent aliqui ludibria forsitan,
8 adjicient alias dissidiisque faces.
9 Sed tu gnate Dei longe mendacia pelle,
10 concordes animos lux tua sola regat.

IN INTERPRETATIONEM ORATIONES 'AISCHINOU KATA KTÊSIPHÔNTOS'.

E_2_29 v.1 Vobis rursum hodie in Scholam feremus
2 justam rhetoris Attici querelam,
3 hostis qua jugulum sui, caputque
4 iratus petit, atque pestilentes
5 objurgat rabulas, furentem ad arma
6 qui civilia, mutuasque caedes
7 accendunt populum, sibique regna
8 pergunt impia fraude machinari,
9 et leges temerarii refigunt,
10 vallum scilicet, unicumque murum
11 pacis, qua meliusve, gratiusve
12 dii mortalibus haud dedere quicquam.

13 Haec audire juvabit universos,
14 qui virtutis amant decus coluntque.

AD CLARISSIMUM VIRUM D. DOCTOREM SELDIUM,
CARMEN CONSOLATORIUM DE OBITU FRATRIS SCRIPTUM WORMATIAE, ANNO 1557.

E_2_30 v.1 Et dulce et firmum est fraterni foedus amoris,
2 cordibus hanc 'sorglo' indidit ipse Deus.
3 Jure doles igitur tibi quod sit frater ademptus,
4 dimidium fuerat pectoris ille tui.
5 Et tibi consilii specimen fideique probatum
6 curarum dederat te modo parte levans.
7 Approbat hunc etiam pietas divina dolorem,
8 sed tamen in maestis jussit adesse modum.
9 Non hominum casu volvuntur tempora vitae,
10 arbiter est certo qui regit ista Deus.
11 Nec mentes hominum deleri morte putandum est
12 quas afflat membris caelitus ipse Deus.
13 Ergo Deo vitam repetenti cedere justum est,
14 spesque novae vitae nunc tua damna levet :
15 o quam laeta dies hoc quae me carcere solvet,
16 ut possim in clara luce videre Deum.
17 Esse tui ut socios luctus nos Selde videres,
18 haec non fucato pectore scribo tibi.
19 Ac opto ut vitae tibi dux solacia praestet,
20 aeterno natus de genitore "logos".
21 Voce sua coetus hominum qui colligit, ipsis
22 ut vitae reddat gaudia perpetuae.

DE FESTO ELISABETHAE AD IO. PISTORIUM PASTOREM NIDANUM,
DIE ELISABETHAE, WORMATIAE SCRIPTUM, ANNO 1557.

E_2_31 v.1 Grati munera summa Conditoris
2 narremus, sibi colligit quod agmen,
3 in quo fulgeat ipse, sempiternum,
4 plenum justitiaque gaudioque.
5 Hujus agminis est Elisabetha
6 consors, quae tenuit vetusta sceptra
7 orae Tyrigetum, fuitque mater
8 stirpis incluta principum tuorum,
9 qui Fuldae dominantur et Visurgi.
10 Semen servat enim Deus piorum,
11 hanc cum nunc celebres Elisabetham,
12 ad nos advenias, Nidane Pastor,
13 matronae ut pia facta proferamus,
14 ut tali pietate nos colamus
15 aeternumque Deum Deique gnatum,
16 ac motus animi leves domemus.
17 Multum exempla pios juvare possunt.
18 Quanto robore pertulit dolores,
19 exincto pariter viro atque gnato,
20 ac pulsa ex patria viri atque gnati,
21 ostendens mala perferenda sanctu
22 esse ingentia, ut invocare discant

23 mirandum auxilium Deum ferentem,
 24 praesentemque suis adesse cernant.
 25 Sic cur nostra onerata mole tanta
 26 sit natura, sciamus, atque justo
 27 sit subjecta Deo, simulque propter
 28 Gnati vulnera nos opem petamus,
 29 hoc exempla monent Elisabethae

DE NATALI DIE LUTHERI AD JACOBUM RUNGIUM THEOLOGUM WORMATIAE, ANNO 1557.

E_2_32 v.1 Natalis redit annuus Lutheri,
 2 hoc in mense vetus tenente nomen
 3 Orionis, eo quod hic in undas
 4 nunc mane insilit, hostis ut venena
 5 vitet cuspide scorpium minantis
 6 adversa regione caeli in ortu,
 7 et nimbos ciet horridosque ventos.
 8 Ut vero senior docens Orion
 9 de stellis populos simul monebat,
 10 quis nam lumina fecerit, viasque
 11 et motus regat arte sempiterna,
 12 saepe addens, Deus ille fecit idem
 13 humanum genus, e suaque luce
 14 infudit radios, suasque leges,
 15 quas servare jubet colique semper,
 16 poenisque opprimit impios furores.
 17 Sic et de sapiente conditore
 18 de Christoque "logo" Dei parentis
 19 monstraret meliora cum Lutherus,
 20 hostes huic quoque Scorpium fuerunt,
 21 sed texit Deus utilem ministrum.
 22 Idem nos faciat Deus ministros
 23 gratos, et simul ut tegat precemur.
 24 Natali celebrentur ista luce
 25 dona ingentia, gratiaequae agantur
 26 Aeternoque patri, patrisque gnato,
 27 et nobis eadem dari petamus.

DE VETERUM PRINCIPUM PIETATE ET MONASTERIORUM ORIGINE,
 AD D. PETRUM LOTICHIIUM, ABBATEM MONASTERII,
 CUI IMP. CAROLUS MAGNUS FUNDATOR NOMEN INDIDIT SOLITARIAE.

E_2_33 v.1 Cum Franci tenuere pulchra regna,
 2 orae Teutonicaeque Gallicaeque,
 3 clari Justitia Modestiaque,
 4 templa in saltibus, et scholas piorum,
 5 per quos Fulda fluit petens Visurgim,
 6 insignem pietate collocarunt,
 7 veri notitiam Dei serentes,
 8 et vitae documenta sanctioris.
 9 Huc reges quoque saepe commeabant
 10 doctorum sapientia fruentes,
 11 hymnos inter et hos choros sonantes
 12 cum tironibus aureis in armis.

13 Aetas aurea Principum bonorum
 14 haec exempla dabat sequenda plebi :
 15 hi cum bella movere erat necesse,
 16 ausi magnanimi ciere pugnas,
 17 donarunt patriae suae cruorem,
 18 inter proelia dexteras regente
 19 te, Christe, duce, quem simul vocabant
 20 ut soli tibi figerent tropaea.
 21 Rursus tempore pacis, ordinabant
 22 doctrinae studium forique jura.
 23 Hei quam dissimiles habet Monarchas
 24 effeti modo saeculi senecta ?
 25 Ignavos, stolidos et inquietos,
 26 Titanum similes, Deo minantes
 27 spreto fulmine, Siderum ruinas.
 28 Multos namque Dei necant ministros,
 29 quos stellas Daniel vocat Propheta.
 30 Nec mortem retinent sodalitates
 31 vestrae, quem sapiens probat vetustas :
 32 multae sed similes videntur esse
 33 Circaeis stabulis, canum suumque
 34 ac ut Grillus ibi priora membra
 35 non vult restitui sibi, videmus
 36 sic spurcos aliquos manere Grillos,
 37 spernentes sapientiam, Deumque.
 38 Solus Lotichius scholis et aris
 39 doctrinae studium, Deique honores
 40 reddit fictilibus Diis remotis,
 41 depulsisque sophisticis tenebris.
 42 Hunc tu Lotichium tuere, Christe,
 43 aeterno "loge" nate de parente.